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DUCHOVNÍ ZAMYŠLENÍ

Kdo vede válku, spoléhá na ďábelskou logiku
V těchto dnech námi otřásá něco tragického: válka. Znovu 

a znovu jsme se modlili, aby k tomu nedošlo. A nepřestane-
me se ozývat, naopak, prosíme Boha ještě intenzivněji. Proto 
znovu vyzývám všechny, aby 2. březen, Popeleční středu, uči-
nili dnem modlitby a postu za mír na Ukrajině. Den, kdy jsme 
blízko utrpení ukrajinského  lidu, kdy cítíme, že  jsme všichni 
bratři a sestry, a kdy prosíme Boha, aby ukončil válku.

Kdo vede válku, zapomíná na  lidskost. Nevychází z  lidu, 
nehledí na konkrétní život lidí, ale upřednostňuje své zájmy 
a moc před vším ostatním. Spoléhá na ďábelskou a zvrácenou logiku zbraní, která je 
nejvíce vzdálená Boží vůli. A distancuje se od obyčejných lidí, kteří si přejí mír a kteří 
jsou v každém konfliktu skutečnými oběťmi – obyčejní lidé – a kteří za válečné šílen-
ství platí na vlastní kůži. Myslím na starší lidi, na ty, kteří v této době hledají útočiště, 
na matky prchající se svými dětmi... Jsou to bratři a sestry, pro které  je naléhavě 
nutné otevřít humanitární koridory a které je třeba přijmout. Se srdcem zlomeným 
z toho, co se děje na Ukrajině – a nezapomínejme na války v jiných částech světa, 
jako je Jemen, Sýrie, Etiopie... – opakuji: Odložte zbraně! Bůh je s těmi, kdo vytvářejí 
mír, ne s těmi, kdo používají násilí. Protože ti, kdo milují mír, jak uvádí italská ústava, 
„odmítají válku jako nástroj agrese proti svobodě jiných národů a jako prostředek 
řešení mezinárodních sporů“.   František

                                               (Řečeno v neděli 27. února po polední modlitbě ve Vatikánu)

Snímek Dmytro Muravsky
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Z LITURGICKÉHO KALENDÁŘE

Příští číslo Života farností vyjde v neděli 20. března 2022.
Uzávěrka příspěvků pro toto číslo je v pondělí 14. března 2022 v 17.00 hod.

Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zivotfarnosti@volny.cz
Podrobnější informace k psaní článků najdete na: www.farnostzlin.cz/zf

 NE 6. 3. První neděle postní
   (Dt 26,4–10; Řím 10,8–13; Lk 4,1–13)
 NE 13. 3. Druhá neděle postní
   (Gn 15,5–12.17–18; Flp 3,17–4,1; Lk 9,28b–36)
      Výroční den zvolení papeže Františka (2013)
  SO  19. 3.  Slavnost sv. Josefa, snoubence Panny Marie – doporučený svátek
 NE 20. 3. Třetí neděle postní
   (Ex 3,1–8a.13–15; 1 Kor 10,1–6.10–12; Lk 13,1–9)

SPOLEČENSTVÍ VDOV A VDOVCŮ

Divadelní 3242/6, Zlín; tel.: 604 252 629
e-mail: ovdoveli@email.cz, www.vdovyavdovci.cz

Pozvánka k modlitebnímu setkání
Hospodin je blízko všem, kteří volají k němu,
všem, kdo ho volají opravdově.
Vyplňuje přání těch, kdo se ho bojí,
slyší, když volají o pomoc, a zachrání je.
                                                            (Ž 145, 18–19)

  Společenství  vdov  a  vdovců 
zve srdečně všechny na modliteb-
ní  setkání,  které  se  uskuteční  ve 
čtvrtek 17. března v kapli klášterní 
budovy Regina od 17.00 do 18.00 
hod.  Během  modliteb  budeme 
prosit  zvláště  za mír na Ukrajině. 
Po  celou  dobu  bude  vystavena 
Nejsvětější svátost oltářní.

 Zveme všechny, komu leží na srdci nejen válka na Ukrajině, ale i všude tam, kde 
jsou na naší Zemi zabíjeni nevinní lidé – děti, ženy i muži. Alenka Panáková
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba, Sadová 149, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 022, 733 742 700, e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz
web: www.farnostzlin.cz

Pomoc rodinám z Ukrajiny v naší farnosti
Několik mladých rodin z naší farnosti začalo s aktivní pomocí lidem prchajícím před 
válkou na Ukrajině. Vytvořily se dvě skupiny. Skupina mužů zajišťuje a koordinuje 
bezpečnou přepravu  lidí od ukrajinských hranic. Skupina žen vytvořila zázemí ve 
farním domě, kde je zřízeno koordinační centrum, odkud jsou uprchlíci přeposíláni 
do farních rodin nebo jiných ubytovacích zařízení. Všechny potřebné informace, jak 
a kde můžete pomoci, naleznete na webu www.chcemepomoct.cz
Finančně podpořit tuto konkrétní pomoc lidem na Ukrajině můžete přes farní účet 
č.: 123-2194720207/0100, pozn. UKRAJINA, VS 777.
Peníze můžete přinést také na faru, kde vám ihned vystavíme potvrzení o daru.

Postní almužna v naší farnosti bude pro Ukrajinu
Výtěžek postní sbírky – postní almužny – bude použit pro ubytované ukrajinské ro-
diny v naší farnosti a humanitární pomoc konkrétní farnosti na Ukrajině. 
Děkuji všem, kteří se do pomoci potřebným již nyní aktivně zapojují jakýmkoliv způ-
sobem, i těm, kteří se teprve zapojí.

Postní a velikonoční doba nás zve ke změně
Popeleční středou jsme vstoupili do postně-velikonočního období, které trvá 40 + 
50 dní potřebných k tomu, aby si náš rozum mohl tvořit nové, trvalé a zdravé ná-
vyky. Pokud se rozhodnete vystoupit ze zajetí stereotypů, které vás od Boha spíše 
vzdalují, a chcete vstoupit do bližšího společenství s Bohem, nabízíme několik cest.

Pobožnosti křížové cesty v kostele
Křížové cesty v kostele budou po celou dobu postní v pátek v 17.45 hod. a v nedě-
li v  16.00 hod. Prosíme farní společenství a skupiny či  jednotlivce, aby se aktivně 
zapojili do vedení křížových cest a zapsali se v kostele do seznamu. 

Pečujeme o společný domov – postní aktivita pro rodiny
Tato postní aktivita nabízí v duchu encykliky papeže Františka Laudato si podněty 
pro rozjímání nad způsoby, jak společně pečovat o Zemi – náš domov – a praktické 
návrhy, jak postní „změnu smýšlení“ v tomto duchu vnést do života. 
Symbolem letošní postní aktivity pro rodiny je kříž – symbol bolesti, smrti, ale také 
daru života. Bůh nám smrtí  svého Syna dává život. Na začátku postní doby  tedy 
vidíme mrtvé dřevo kříže, které ale naším společným snažením do Velikonoc „roz-
kvete“.
Rodiny dostanou na každý týden kartičku s citátem z encykliky Laudato si. K tomu si 
mohou stanovit výzvu, kterou se pokusí plnit. A v neposlední řadě se mohou všichni 
její účastníci každý den spojit v modlitbě na úmysl spojený s tímto tématem. Pokud 
se rodinám podaří úkoly plnit, přišpendlí na kříž kytičku, která bude připomínat je-
jich snahu.
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Dovolme Božímu království, aby se přiblížilo – postní aktivita pro jednotlivce
Tato postní  aktivita  je  určena  všem dospělým  (jednotlivcům,  rodinám,  společen-
stvím) ve farnosti a volně navazuje na témata synodální cesty ve farnostech.
Na každý postní týden je k dispozici kartička s náměty k přemýšlení a sebereflexi 
v duchu hlavních úkolů církve. Tyto náměty pak mohou vést k výzvám a následně 
ke konkrétním krokům, jak je realizovat ať už v postní době, nebo v následujících 
dnech, měsících, letech… Na zadní straně kartičky je prostor pro vlastní poznám-
ky, inspiraci, předsevzetí, nápady, myšlenky… Z námětů můžete vybírat dle svých 
potřeb, můžete se věnovat jen jednomu nebo vybrat ty, které vás oslovily a cítíte, 
že by bylo dobré se nad nimi zamyslet.

Deník SPAM – 40 nebo 90 dní od slova k činům
Tento SPAM deník může být po následujících 40 dní pomůckou 
k tomu, aby se tvůj čas s Bohem stal prioritou číslo 1.
Věříš,  že  i  dnes Bůh mluví? Věříš,  že  Jeho Slovo  (Bible) může 
mluvit  do  konkrétních  situací  tvého  života  a má moc  změnit 
i  tvůj život? Zkus to! Pro zájemce  je deník SPAM k dostání za 
doporučený příspěvek 100 Kč v sakristii, na faře nebo ve Veni. 

Postní kapky 
Dobrým průvodcem v postní době mohou být mobilní aplikace Post-
ní  kapky  2022,  které  jsou  zdarma  ke  stažení  do mobilních  zařízení 
s operačními systémy Android  i Apple  iOS. Více  informací ke všem 
postním aktivitám na stránkách  farnostzlin.cz/pust.

Duchovní obnova pro mládež s TowMeot
Zveme mládež od 14 let na postní víkendové setkání s mladými křesťanskými rapery 
– TowMeot, která se uskuteční ve spolupráci se Salesiánským střediskem mládeže 
11. a 12. března. Těšit se můžete na páteční večerní koncert, v sobotu bude součástí 
programu svědectví, promluvy vedené mladými z TowMeot, mše svatá, zajímavé 
workshopy i volný program plný pohybu a her. Přihláška a více informací na webu: 
www.sdbzlin.cz

Postní duchovní obnova s Kateřinou Lachmanovou
V sobotu 2. dubna zveme farníky na postní duchovní obnovu s Kate-
řinou Lachmanovou na téma „Především chraň své srdce“.
Bližší informace k programu uvedeme v příštím zpravodaji.

Mše pro rodiny v postní době
Zveme  zvláště  rodiny  s  dětmi  na  postní mše  svaté,  které  budou  po  celou  dobu 
postní každý čtvrtek v 17.15 hod.  P. Kamil Obr
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů
Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: fazlin-pmpk@ado.cz

Postní doba
Liturgie postní doby nás vede k vnitřní duchovní obnově a vybízí k větší soustředě-
nosti, sebeovládání, kajícnosti a smírnému odčiňování hříchů.
– Nabízíme Průvodce postní dobou – postní kalendář, který zároveň přináší mož-
nost, jak se zapojit do podpory misijního díla. Princip je stejný jako u kalendáře ad-
ventního  –  každé otevřené okénko  skýtá  „překvapení“  v  podobě  citátu  z  Písma 
a malé výzvy. Je určen pro rodiny. 
– V kostele si také můžeme vzít Postní krabičky. Připomínají nám starokřesťanskou 
myšlenku: Co ušetříš postem, patří chudým.
– Křížové cesty budou bývat v neděli v 15.00 hod., děti budou prožívat své křížové 
cesty ve středu.
– Dospělým doporučujeme stanovit si jednoduché postní předsevzetí, věnovat více 
času modlitbě a alespoň krátce si každý den číst postní četbu. 
– Postní aktivita dětí: Letos by nás měla provázet PODOBENSTVÍ. Děti dostanou 
sešitky s úkolem a z nich budou vystřihovat okvětní  lístky a zdobit kříž v kostele. 
Starší děti budou s podobenstvími pracovat pomocí biblických citátů. Také dospělí 
se mohou k této aktivitě přidat.

Oznamujeme
– Kurz pro lektory – první setkání je v neděli 6. března v 17.00 hod. Druhé setkání 
bude za čtrnáct dní v neděli 20. března. Setkání tzv. praktická, při kterých se roz-
dělíme do menších skupin, budou ve všední dny večer. Termíny si domluvíme při 
prvním setkání.
– Hledáme pracovníka pro údržbu domu, kostela a technickou administrativu. 
Předpokládá se základní orientace i praktické dovednosti stavařské, elektrikářské, 
instalatérské. Dále schopnost komunikovat s firmami a zajišťovat technickou admi-
nistrativu. 
Důležitou podmínkou je pozitivní vztah k salesiánskému dílu.  P. Dan Žůrek, SDB 
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SYNODA 2021–2023

Synoda v našich farnostech nekončí
Diecézní  fáze  Synody  o  synodalitě  (2021–2023)  se 

v olomoucké arcidiecézi v těchto dnech dostává do nové 
etapy. Po ukončení práce synodních skupinek ve farnos-
tech, v církevních školách a v řeholních komunitách byly 
odeslány  písemné  závěry  setkání  synodních  skupinek 
diecéznímu synodálnímu týmu.

Prosíme skupinky, které v naší farnosti fungovaly a  ještě dokončují setkávání, 
aby co nejdříve zaslaly výsledky své společné práce. Ty pak budou moci být k užitku 
a růstu celého Kristova těla, kterým je církev. Další práce nyní bude na diecézním 
týmu. Modleme se za jeho členy a vyprošujme jim k tomu dary Ducha svatého.

Děkuji za vaše zapojení a věřím, že toto synodální putování církve v podobě va-
šeho konkrétního společenství a vaší konkrétní skupinky bylo k radosti, k povzbuze-
ní a k oživení zájmu o celek Božího lidu, farností, církve a nás všech.

Na farních úrovních zpracujeme závěrečné shrnutí podnětů ze skupinek a roz-
dělíme je na část týkající se přímo našich farností a na část druhou týkající se celé 
církve.  Během postní  doby  plánujeme uskutečnit  setkání,  kde  společně  s  našimi 
kněžími budeme hledat možnosti uplatnění získaných názorů, požadavků a tužeb 
našich farníků k oživení vztahů v našich farnostech. Termín a místo tohoto setkání 
oznámíme v Životě farností. Předem se těšíme na účast každého z vás.

  František Chvatík

Nezvaný host covid se v azylovém domě moc dlouho nezdržel
18.  únor  nebyl  ani  mezinárodně  významný,  ba  dokonce  ani  sváteční  či  jinak 

uznávaný den. Byl to zcela obyčejný pátek. I když... Právě tímto dnem končilo ono 
povinné antigenní testování ve firmách. Pravda, v sociálních službách v uplynulém 
čase bylo občas něco jinak než u jiných zaměstnavatelů, ale azylové ubytování ne-
bylo zas až tak v hledáčku zpřísněných hygienicko-epidemiologických nařízení, ne-
boť se nevěnuje ohrožené cílové skupině – seniorům, ale je zde pro rodiny s dětmi, 
ať už v krizi z nejrůznějších důvodů, či ty ohrožené domácím násilím. 

 Zlínský azylový dům nabízí dospělým s dětmi či těhotným ženám bezpečné zá-
zemí formou přechodného ubytování. Uživatelé  jsou zde také  iniciováni k vlastní 
aktivitě a samostatnosti při řešení životních nesnází a motivováni k činnostem, kte-
ré nevedou k setrvání nebo prohlubování jejich nepříznivé sociální situace. Jednou 
z priorit služby je připravit dospělé s dětmi na důstojný život v přirozeném prostředí 
(ve vlastní domácnosti) s minimální nebo nulovou závislostí na sociálních službách. 

CHARITA

Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz
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Zájem o  službu  je  dlouhá  léta  stabilní. Obsazenost  deseti  bytových  jednotek 
se  pohybuje  stále  kolem  devadesáti  procent,  změnu  nepřinesla  ani  pandemie. 
Od počátku byli všichni pracovníci v napětí, jak se pandemie covid-19 promítne do 
poskytování služby. A také – kdy onen virus navštíví i pobytovou službu. Psaly se kri-
zové scénáře, co a jak bude, pokud onemocní personál, co když ulehnou uživatelé. 
Nebylo to vůbec snadné, ale všichni věřili, že situace nebude vyhrocena na maxi-
mum. Nakonec onen nezvaný host – varianty omikron – do azylového domu zavítal. 
Během dvou týdnů byl pohyb po chodbách domova minimální. Všichni byli uzavřeni 
ve svých bytových jednotkách, přilepšovali si vitamíny a těšili se, až karanténa skon-
čí a nemoc odezní.

„Bohu díky, že už to je snad za námi. Zdá se, že onomu hostu se už u nás moc 
nelíbí, takže maminky a jejich děti mohou zase vycházet ze svých pokojů nejen na 
nákup, ale užívat si i čerstvý vzduch venku. Zrovna včera, když jsem přišla do práce, 
se mne jeden hoch, který pobíhal před domem s ostatními dětmi, zeptal, co je to 
striptýz. Odpověděla jsem mu a poprosila ho, aby si oblečení zatím nechal na sobě, 
protože přece jen je ještě zima, i když sluníčko se tváří jarně,“ směje se nad čerst- 
tvým zážitkem paní Jana Černá, dlouholetá pracovnice přímé péče. 

 I když si paní Jana neměla sama možnost „užít si“ nezvaného hosta covid-19 
v azylovém domě, přece jen se s ním v uplynulých týdnech setkala. „Nemoc přišla 
k mým rodičům, o které se starám, když nejsem v práci. Zpočátku se netvářil, že je 
to ‚ten‘ nezvaný host, kterého nikdo doma nechce. Ale stalo se. Ubytoval se přímo 
u našeho skoro hluchého tatínka a maminka s ním musela dokonce do nemocni-
ce. Přiznám se, že mám za sebou už ledacos, ale půlhodinový telefonický rozhovor 
trasovací  telefonistky  s  prakticky  hluchým  dvaaosmdesátiletým  tatínkem  byl  za-
tím jedním z velkých zážitků letošního roku, kterému se hned tak něco nevyrovná. 
O pobytu v karanténě ani nemluvím. Ale už je dobře, rodiče jsou v pořádku. A my 
všichni ostatní? Po všech možných antigenních a PCR testech jsme stále negativní, 
ale s pozitivním výhledem do lepších časů. A to doma i v práci,“ dělá tečku Jana. 

Máte mělkou půdu pod nohama a nemáte se spolu se svými dětmi o koho opřít? 
Ztratili jste střechu nad hlavou, chybí vám bezpečí domova? Stali jste se terčem do-
mácího násilí? Cítíte se jako matka očekávaného dítěte ohrožena? Obraťte se s dů-
věrou na Charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín, který zajišťuje přechodné 
ubytování a oporu, abyste mohli obstát v běžném životě.  Pavla Romaňáková



ŽIVOT  FARNOSTÍ  5 • 202210

BUDE VÁS ZAJÍMAT

Klub maminek
Každé úterý dopoledne zveme všechny maminky a jejich děti do Klubu maminek 

na faře v Sadové ulici. Od 9.00 do 9.30 hod. probíhají otevřené Modlitby matek, 
kdy se modlíme za sebe,  své děti  i  své  rodiny, odevzdáváme své  radosti, bolesti 
i starosti Pánu a povzbuzujeme se navzájem. Po modlitbách plynule pokračujeme 
v „kafíčkování“, kdy si my, maminky, povídáme a děti si hrají.

Klub maminek  je otevřený všem – není nutné se nikam přihlašovat, není nut-
né chodit pravidelně, ale každého návštěvníka rádi uvítáme a přijmeme mezi sebe. 
Nebojte se a přijďte!

Nedělní rodinné gastrovýlety
Máte rádi výlety?
Máte rádi, když mají výlety „tekutý cíl“?
Máte rádi, když je v cíli vyžití pro děti?
Máte rádi společnost?
Pokud  jste na  tyto otázky odpověděli ANO, přesně pro vás  jsou určeny nově 

vznikající nedělní gastrovýlety! Zhruba jednou za měsíc se v neděli odpoledne vydá-
me na procházku nebo projížďku, na jejímž konci bude čekat hospůdka, cukrárna či 
jiné gastrozařízení většinou s dětským hřištěm. Je to skvělá příležitost poznat nová 
místa i nové lidi, seznámit se a aktivně strávit nedělní odpoledne. 

Plán výletů si už teď zapište do diářů:
•27. března  Čokoládovna Vizovice
•24. dubna  Bistro Kudlov – „dálnice“
•5. června  Zmrzlinárna U Staňků v Kostelci
•26. června  Biofarma Juré
•31. července  Tankovna Na Rožku v Malenovicích
•11. září  Bivoj v Tečovicích
•16. října  Drakiáda s táborákem

První výlet nás tedy čeká už na konci března, více informací se dozvíte v dalším 
čísle Života farností.

Příměstský tábor pro předškoláky
V  letošním  roce poprvé nabízíme možnost absolvování příměstského  farního 

tábora také nejmenším dětem, konkrétně dětem ve věku od 4 do 7 let, dokud ještě 
nenavštěvují základní školu. Společně budeme v týdnu od 15. do 19. srpna poznávat 
Noema i jeho rodinu, postavíme archu, nalodíme zvířátka a přečkáme celou poto-
pu, na jejímž konci nás jistě bude čekat duha!

Vzhledem k tomu, že se jedná o příměstský tábor, většinu času budeme trávit 
na faře a v přilehlém okolí (např. v parku). Těšit se můžeme i na celodenní výlet. 
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Celý  táborový  program  bude  respektovat  věk  i  dovednosti  dětí,  aktivní  činnosti 
budou střídat tvořivé, chybět ale nebude ani odpočinek. Denní režim bude hodně 
kopírovat „školkové režimy“, proto je zvládnutí „školkového režimu“ podmínkou 
pro účast na tomto příměstském táboře (sebeobsluha, přiměřené komunikační do-
vednosti, respektování autorit a schopnost odloučení se od rodičů). 

Na děti čeká spousta her, zábavy, kamarádů i zážitků. Kapacita je ale omezená, 
proto s přihlašováním neotálejte. Více  informací a přihlášky najdete na stránkách 
farni-tabory-zlin.webnode.cz 

Křížová cesta vedená mladými maminkami
V neděli 20. března povedou křížovou cestu mladé maminky. Křížová cesta bude 

začínat v 16.00 hod. v kostele sv. Filipa a Jakuba. Všechny maminky, které by se do 
ní chtěly zapojit, zveme v 15.30 hod. do sakristie. Přijďte se pomodlit za sebe, své 
děti, manžely i své rodiny.    Alžběta Volfová

Noc v Galaxii pro mladé
Milí rodiče! Proč si neudělat volný páteční večer? Kam s dětmi? Přece do Galaxie! 

Společenství 4YOUNG zve všechny mladé ve věku od 12 do 16 let na Noc v Galaxii, 
která se uskuteční v pátek 18. března od 18.00 hod. Konec akce bude v 9.30 hod. 
druhého dne. Vstupné, včetně večeře a snídaně, je 250 Kč. Pro více informací a pro 
přihlášení pište na e-mail: dufek.yan@seznam.cz Jan Dufek

Hledáme schopného pracovníka
Salesiánský klub mládeže a farnost Panny Marie Pomocnice hledá pracovníka 

pro údržbu domu, kostela a pro technickou administrativu. 
Předpokládají  se  praktické  dovednosti  stavařské,  elektrikářské,  instalatérské. 

Dále  schopnost  komunikovat  s  firmami.  Důležitou  podmínkou  je  pozitivní  vztah 
k salesiánskému dílu.    P. Petr Vaculík, SDB

SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: saleklub@skmzlin.cz; facebook.com/salesianizlin



ŽIVOT  FARNOSTÍ  5 • 202212

HLASY A OHLASY

Ohlédnutí se za týdnem manželství – Abraham a Sára (Gn 16)
Trvalé společenství dvou lidí – muže a ženy – manželství – s sebou přináší nejen 

radosti, ale i starosti, které mnohdy pramení z neporozumění tomu druhému a z ne-
ochoty jej pochopit.

Není totiž snadné vykročit do neznámá a učinit něco, co po nás manžel nebo 
manželka žádá, když nechápeme, proč to či ono chce. Přijde nám to nelogické, div-
né apod. Ve snaze svůj protějšek pochopit však můžeme s prosbou o Boží pomoc 
tento krok do neznámá učinit. Pokud je to ten správný krok, přijde jistě brzy utvrze-
ní v podobě vnitřního uklidnění a pokoje v našem vztahu. A nebude-li to ten správný 
krok, můžeme jistě záhy pozorovat na našem protějšku, že on sám není spokojen 
s tím, kam kráčí, a bude chtít najít nový pokojný směr. V těchto chvílích, kdy náš pro-
tějšek přehodnocuje svůj postoj, buďme opět trpěliví ve snaze pomoci mu věcem 
porozumět a pochopit je.

V této snaze mi byla během uplynulého Národního týdne manželství 2022 velmi 
nápomocná aktivita Centra pro  rodinu Zlín z.  s. a Nadačního fondu CREDO v po-
době manželských SMS výzev na každý den tohoto týdne se zaměřením na naše 
protějšky a také venkovní procházka po Zlíně – cesta pro manžele se společnými 
zamyšleními a podněty k rozhovoru cílenými na prohloubení manželského vztahu. 
Tuto cestu jsme si po sobotním obědě se ženou i našimi dětmi velmi užili a rozzářila 
nám (věřím, že nejen) celý víkend.    Marek Konečný

Nebojte se, Bůh je s vámi!
 Tak zní motto našeho papeže Františka. A já se tak bála, jak vše zvládnu! Po do-

sti vážném úrazu a mozkové příhodě jsem věděla, že musím bojovat sama za sebe. 
Vím, že Bůh je se mnou a pomůže mi!

 Otec Zdeněk Demel za mnou chodí se svátostí  smíření,  se svatým přijímáním 
a s pomazáním nemocných. Navštěvují mě také dvě Marušky. Jak říká otec Zdeněk, 
jsou to dvě Marušky – dvě dobré „andělky“. Dochá-
zejí za mnou dvakrát týdně. Společně se modlíme 
a  v neděli mi přinesou  svaté přijímání.  Za  to  jsem 
Pánu moc vděčná.

 Mám hodnou dceru a vnučky, které mě zásobují 
vším potřebným k životu. Potrava slova Božího mi 
ale scházela. Zdravotní důvody mi neumožňují do-
cházet do kostela osobně. Každý den ale prožívám mši svatou na TV Noe. Děkuji 
Pánu Bohu, že tato televize umožňuje mnoha lidem slyšet slovo Boží z obrazovky.

 S „andělkami“ rozebíráme v diskuzi vše, co se týká života v našich farnostech. 
Je dobré mít v blízkosti dobré duše, se kterými mohu mluvit o všem.

 Doufám, že každý má své „andělky“. Pokud ne, jistě si vás taky najdou. Nebojte 
se, Bůh o vás ví!  Božena Hnilicová
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Bojujme duchovně spolu s Ukrajinou
S  prosbou  k  Pánu  za mír  na  Ukrajině  a  za  smíření  celebroval  arcibiskup  Jan 

Graubner nedělní (27. 2.) mši svatou v katedrále sv. Václava. Na pomoc válkou su-
žovanému ukrajinskému lidu byl rovněž určen výnos finanční sbírky při bohoslužbě.

„Tvrdá skutečnost války otřásla celým světem, který s nelibostí zjišťuje, že  je 
naivnější a bezbrannější, než si připouští: věřili jsme, že nám už se nemůže stát to, 
co  se  dělo  našim  předkům,“  řekl 
ve své homilii arcibiskup Graubner. 
Nemuselo  by  se  to  přitom  podle 
něj stát, kdyby se  lidé nechali vést 
moudrostí Božího slova, a ne lidský-
mi  vůdci  s  jejich  omezeními  nebo 
jen vlastními názory.

„Někteří  si  pak  dokonce myslí, 
že objektivní pravda neexistuje, že 
každý  si  může  vytvořit  a  prosadit 
pravdu svou. Extrémní příklad vidí-
me dnes na Ukrajině: agresor si vy-
myslí důvody pro své činy, nestydatě šíří lži, o nichž tvrdí, že jsou pravda, a možná 
tomu i sám věří. Mnozí důvěřiví lidé mu pak naletí. Rozumní křesťané ale mají úžas-
nou výhodu, když spoléhají na Krista, který je skutečným vítězem nad hříchem i nad 
smrtí,“ zdůraznil olomoucký arcibiskup.

V tomto duchu pak je podle něj třeba nabízet Bohu také své modlitby za Ukra-
jinu,  dnes  i  v  následujících dnech.  „Prosíme,  aby  zlo  ztratilo  svou moc: přidejme 
k modlitbám i prosbu za to, aby ztratilo svou moc také v nás. Prosíme, aby prav-
da zvítězila nad lží: udělejme všechno pro to, abychom se nijak nepodíleli na šíření 
pomluv, urážek a falešných zpráv. Prosíme, aby ve světě zavládla Boží moudrost: 
dejme si záležet na tom, abychom Boží slovo uváděli ve skutek, a ono tak projevo-
valo svou moudrost v nás. Prosíme, aby přišel mír a zvítězila láska: ukazujme svým 
jednáním, jak láska dokáže vítězit odpouštěním a nezištnou službou,“ vyzval věřící 
arcibiskup Graubner.

Čím upřímněji se o to každý bude snažit, tím silnější bude jeho modlitba, dodal 
a své kázání uzavřel: „Nebude to lehké. Myšlenka na ty, kdo bojují a snášejí válečná 
utrpení na Ukrajině, nás ovšem může povzbudit a své nasazení a vytrvalost může-
me také Bohu nabídnout jako prosbu za jejich posilu. Tak bojujeme duchovně spolu 
s nimi.“

K modlitbě a postu za ukončení konfliktu na Ukrajině vyzvali ve čtvrtek bisku-
pové ČR společně s papežem Františkem, Charita ČR na pomoc  trpícím vyhlásila 
finanční sbírku a za mír se ve čtvrtek modlily také děti z olomoucké církevní ško-
ly  Ovečka  společně  s  biskupem  Antonínem  Baslerem.  Arcibiskup  Graubner  také 
v pátek zaslal dopis s vyjádřením podpory třem představitelům katolických církví 
na Ukrajině.   (ado)

Křesťané na kyjevském nádraží se modlí před invazí.
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POMOC UKRAJINĚ

Již během nedělního odpoledne 27. února jsme mohli v prostorách farního domu v Kudlově přivítat 
první válečné uprchlíky z Ukrajiny.  (red)

Snímek Kamil Obr

ZLÍN 700

V pondělí 28. února, v den sedmistého výročí první listinné zmínky 
o existenci Zlína, se v sále zlínského zámku uskutečnila přednáška s ná-
zvem „První zmínka aneb Bylo, nebylo?“, kterou za přítomnosti primá-
tora města Jiřího Korce (na snímku vlevo) vedl ředitel Státního archivu 
David Valůšek. Hosty byli také historici Tomáš Borovský a Tomáš Somer.

                                                                                                                          (red)

Snímky Kamil Obr
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